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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt



Punkt 2: Meddelelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Forvaltningen orienterer om:

Nyt nummer af Erhvervsnyt i Rudersdal
Årligt dialogmøde med bylivsnetværkene i juni
Mere end 40 virksomheder har allerede åbnet dørene for skoleeleverne i Rudersdal
Iværksætterbarometer 2025 offentliggjort
Nyt iværksætterevent i Rudersdal den 11. juni 2025
Velkomstbrev til nye virksomheder i Rudersdal Kommune
Brev fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) af 24. marts

Beslutning
Punktet blev gennemgået



Punkt 3: WoCo - Turismesamarbejde - Drøftelse

20.00.00-G01-474812

Resume
Kultur – og Fritidsudvalget godkendte den 8. november 2023 Rudersdal Kommunes deltagelse i udviklingsprojektet
Copenhagen North med Rudersdal Museer som primært fokuspunkt. Derudover har både Kultur- og Fritidsudvalget og
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget på deres møder den 8. november 2023 udtrykt ønske om en fælles drøftelse omkring
en fremtidig turismestrategi.
 
Udviklingsprojektet Copenhagen North drives af destinationsselskabet Wonderful Copenhagen (WoCo) på baggrund af en
bevilling fra Erhvervsfremmebestyrelsen, der har til formål at udvikle og markedsføre området lige nord for København
for at tiltrække flere besøgende fra ind- og udland. Samarbejdsaftalen dækker perioden 2023-2025.
 
Forvaltningen ser et potentiale i, at aftalen fornyes - skaleret efter både Rudersdal Museers fremtidige behov samt fokus
på, hvor de lokale erhvervsdrivende og kulturtilbud kan profitere af aftalen, og med eventuel inddragelse af flere aktører.
 
Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget og Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til drøftelse.
 

Sagsfremstilling
Rudersdal Kommune bidrager i projektperioden med en finansiering på 100.000 kr. samt med medarbejdertimer svarende
til det samme. Forvaltningen har med Rudersdal Museer som primær aktør arbejdet med projektet indenfor denne ramme.
 
Der er i projektperioden blevet skabt en fælles kernefortælling og brandplatform for destinationen Copenhagen North (se
bilag). Rudersdal Museer er desuden en aktiv del af WoCos netværk for turistaktører i de medvirkende kommuner, der
også tæller Furesø, Gentofte, Hørsholm og Lyngby-Taarbæk.
 
Samarbejdet med WoCo afspejles i Rudersdal Museers nye museumsstrategi og dens 'glokale' ambition, der går på, at
lokale attraktioner med internationalt udsyn, mening og appel, bliver til kulturtilbud, der gavner både byliv, borgere og
besøgende. Et attraktivt sted at bo er også et attraktivt sted at besøge - og omvendt. Dette er i tråd med WoCos-
projekttilgang, der bygger på tanken om, at et øget kundegrundlag for fyrtårnsaktører kan løfte områdets øvrige aktører,
herunder bymiljøer med de erhvervsdrivende. 
 
Forvaltningen vurderer, at deltagelsen i WoCo-projektet på flere parametre har øget Rudersdal Museers kompetence i
forhold til at sætte et nyt museum for Vedbækfundene på landkortet. Rudersdal Museer har opnået et nyt metodeblik samt
adgang til samarbejdsprojekter faciliteret af WoCo med fokus på wayfinding, data, formidling, markedsføring og
udvikling af tilbud til nye målgrupper. Et vigtigt koblingspunkt for Rudersdal Museer er WoCos samarbejde med DSB om
synliggørelse af attraktioner langs Kystbanestrækningen samt formidlingen af UNESCO Parforcejagtlandskabet. 
 
Rudersdal Kommune tilbyder gennem Erhvervshus Hovedstaden en serie målrettede sparrings- og udviklingsforløb,
herunder tilbud om 1:1 forretningsudviklingsstøtte til oplevelses- og turismevirksomheder. Et meget stort antal Rudersdal-
virksomheder gør brug af disse tilbud (mere end 300 virksomheder i 2024), men specifikt i forhold til de turisme-
relaterede virksomheder har der været en meget begrænset efterspørgsel.
 
WoCo supplerer som kommunens destinationsselskab Erhvervshus Hovedstadens tilbud ved at arbejde netværksorienteret
i forhold til virksomheder og øvrige turistaktører. Her tages udgangspunkt i de eksisterende og større turisme-relaterede
virksomheder, som WoCo allerede har et tæt samarbejde med både i Rudersdal Kommune og i resten af  regionen. Et
eksempel er kampagner med anbefalinger af stop i nærheden af kystbanen, du skal gøre på vej fra København til
Kronborg.
 
WoCo står til rådighed for en dialog med mindre eller potentielle turistaktører, ligesom de gerne understøtter de
medvirkende kommuner med at identificere virksomheder med turismeappel. Virksomhederne kan koble sig på konkrete
kampagner og projekter alt efter mulighed og interesse. Et eksempel kunne være kampagnen CopenPay, der har
bæredygtig turisme for øje. 
 
Forvaltningen forventer, at efterspørgslen på sparring fra turismerelaterede virksomheder vil udvikle sig, i takt med at
bl.a. planerne for det nye museum i Vedbæk udmønter sig. Dermed kan WoCo projektet være med til ikke alene at modne
Rudersdal Museer til at realisere sit besøgspotentiale, men også modne aktørerne i resten af kommunen til at kunne få
mest muligt ud af det til gavn for det generelle byliv og erhvervsliv i kommunen



 
Forvaltningen indleder drøftelsen med en kort introduktion til projektet ved Erhvervschef Bjørn Engsig og Museumschef
Vivi Lena Andersen.
 
Forvaltningen vender på et senere møde tilbage med en sag til Kultur- og Fritidsudvalget med beslutning om
samarbejdsaftalen med WoCo efter 2025.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til drøftelse.
 

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Bilag_Copenhagen North



Punkt 4: Status for partnerskabet med Væksthuset

15.00.00-A00-24876

Resume
Den fireårige partnerskabsaftale med Væksthuset om siden 2019 at være hovedleverandør for den job- og
uddannelsesrettede indsats for ledige og sygemeldte borgere, er blevet forlænget, så den foreløbig løber indtil november
2026. I denne sag gives en kort status for arbejdet i partnerskabet.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Forvaltningens partnerskab med Væksthuset om den job- og uddannelsesrettede indsats for ledige og sygemeldte borgere,
blev indgået for en fireårig periode i november 2019. Aftalen er siden blevet forlænget, så den foreløbig løber til
november 2026. Der er yderligere ét optionsår, der kan gøres brug af.
 
Udvalget fik i maj 2024 en status for udvalgte aktiviteter i partnerskabet og nedenfor fremgår en kort status for
partnerskabet.
 
Udvikling i forløb 
I det meste af 2024 har der løbende været ca. 330-370 aktive forløb i Væksthuset. Fra slutningen af året og frem til uge 7 i
2025, er tallet faldet til ca. 260 forløb. Der er flere årsager, bl.a.:

Der er færre ledige i de målgrupper, der samarbejdes om.

Den nye arbejdspligt betyder, at der i stedet henvises til kommunal nytteindsats for borgere i målgruppen.

Forvaltningen afslutter i højere grad forløb, hvor der ikke ses progression, fx hvis borgerne viser sig ikke at være
klar til at kunne gå ud i et virksomhedsrettet forløb.

 
Samarbejdet med Væksthuset vurderes især at have båret frugt ift. kontanthjælpsmodtagere og andre borgere længst væk
fra arbejdsmarkedet. Når kommunen har meget få borgere, der modtager ledighedsydelse og dermed er fleksjobsøgende,
skyldes det bl.a., at Væksthuset har været god til at etablere aftaler med virksomhederne om fleksjob. Det kendskab, de
har opnået til forvaltninger på tværs af kommunen, har også haft en positiv betydning for borgere med misbrug og andre
problemer end ledighed.
 
I forhold til indsatsen for sygedagpengemodtagere, der ikke har en arbejdsgiver, har Jobcenteret samarbejdet med
Væksthuset om at løse konkrete udfordringer. Udfordringerne har især drejet sig om hastigheden, hvormed det er
lykkedes at finde relevante virksomhedsforløb til målgruppen, idet varighedsbegrænsningen for sygedagpenge stiller krav
til en hurtig indsats.
 
Styrkelse af fagligheden i beskæftigelsesindsatsen og fokus på effekt
Gennem årene har man i partnerskabet løbende drøftet, hvordan man styrker medarbejdernes beskæftigelsesfaglighed på
tværs af Væksthuset og Jobcenteret, og hvordan man måler effekten af den fælles indsats i partnerskabet. Særligt for
borgere længere væk fra arbejdsmarkedet er det vanskeligt at måle udbyttet af indsatsen, og om borgeren har nærmet sig
arbejdsmarkedet. 
 
Senest har forvaltningen og Væksthuset – som de første i Danmark – indgået et udviklende samarbejde med Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). På en fælles temadag er partnerskabet blevet introduceret til ”principfokuseret
evaluering”. Her formulerer medarbejderne, med afsæt i deres faglige viden om ”hvad der virker”, de principper de
sammen vil følge for at opnå de ønskede mål for de forskellige målgrupper. Modellen har - udover at øge effekten - også
til formål at sætte medarbejdernes viden i spil og skabe commitment til opgaven. Metoden er relevant, fordi det er
vanskeligt at måle effekten af indsatser i forhold til borgere med komplekse og sammensatte udfordringer, og dermed
udgør den et væsentligt supplement til de STAR-målinger, som beskæftigelsesindsatsen styres efter.
 
Borgernes oplevelse af samarbejdet
I forbindelse med KL’s brugerundersøgelse af tilfredsheden med jobcentrene (se andet punkt på dagsordenen) har ca. 200
borgere vurderet deres tilfredshed med samarbejdet med Væksthuset ift. to spørgsmål:



 

Ca.56 pct. vurderer, at samarbejdet med Væksthuset i høj grad eller meget høj grad har forbedret mulighederne for
at komme nærmere et job eller en uddannelse, mens ca. 25 pct. vurderer det i nogen grad og 19 pct. vurderer det
kun i lav grad eller meget lav grad.

Ca. 67 pct. vil i høj grad eller i meget høj grad anbefale andre at samarbejde med Væksthuset, hvis de skulle få brug
for det, mens ca. 20 pct. vil anbefale det i nogen grad og 13 pct. vil anbefale det i lav eller meget lav grad.

 
Partnerskabet følger desuden den borgeroplevede tilfredshed med egne spørgsmål om borgerens oplevelse af mening,
sammenhæng og fremdrift i forløbet, da forskning viser, at netop disse oplevelser er afgørende for, om borgerne nærmer
sig arbejdsmarkedet. I den seneste måling for 2024 ligger tilfredshedsgraden på mellem 66 og 88 pct. i alle syv stillede
spørgsmål.
 
Sociale besøg
Partnerskabet har siden starten af 2024 tilbudt virksomheder et gratis og uforpligtende socialt besøg. Besøgene blev
etableret i forlængelse af det erhvervsstrategiske tema, Sammen om fremtidens arbejdskraft, fra 2023. Formålet er at bistå
virksomheder, der mangler arbejdskraft og at hjælpe ledige med udfordringer tilbage på arbejdsmarkedet. Under besøget
informeres der også om beskæftigelsesrettede ordninger og fastholdelse af medarbejdere på kanten af en sygemelding.
 
Tilbuddet skal også ses i lyset af, at mange virksomheder oplever et stigende fokus på ESG og dermed social
ansvarlighed, og bliver bedt om at levere data om bæredygtighed til kunder i forbindelse med krav fra EU. Der er dog en
forventning om, at EU i nær fremtid vil ændre ESG-direktivet, så kun store virksomheder skal udarbejde et
bæredygtighedsregnskab. Væksthuset fortsætter med sociale besøg, og informerer indtil videre under besøget
virksomhederne om, at lovgivningen formentlig lempes. 
 
Siden starten i 2024 er der gennemført ca. 30 besøg, og der forventes gennemført yderligere to besøg hver måned,
foreløbigt frem til sommerferien. Virksomhederne er generelt meget tilfredse med besøgene, og vil gerne anbefale dem til
andre virksomheder. 
 
Nyt udbud og reform på vej
Rudersdal Kommune har mulighed for at forlænge aftalen med Væksthuset frem til oktober 2027. Forvaltningen forventer
i 2025 at påbegynde udarbejdelsen af et nyt udbud af den job- og uddannelsesrettede indsats for ledige og sygemeldte
borgere. Den kommende beskæftigelsesreform forventes også at få betydning for, hvordan udbuddet skal udformes. Der
forventes en stor besparelse på tilbud til ledige i den kommende reform, hvilket vil få indflydelse på hvilke indsatser, der
kan tilbydes i fremtiden.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling



Punkt 5: Borgerundersøgelse fra KL

15.00.30-A00-39721

Resume
KL har i efterÃ¥ret 2024 gentaget borgerundersÃ¸gelsen fra forÃ¥ret 2024 af borgernes tilfredshed med jobcentrene i en
rÃ¦kke kommuner. Baggrunden er et Ã¸nske fra KL om, at borger- og virksomhedsundersÃ¸gelser fremover skal indgÃ¥ i
den lÃ¸bende opfÃ¸lgning pÃ¥ kommunernes beskÃ¦ftigelsesindsats.
Â 
Rapporten viser en overvejende tilfredshed med jobcentrenes indsats i de deltagende kommuner, herunder i Rudersdal. I
sagen beskrives de overordnede resultater for Rudersdal, og undersÃ¸gelsen sammenlignes med den tilsvarende
undersÃ¸gelse fra forÃ¥ret 2024. Desuden orienteres om, hvordan forvaltningen vil bruge undersÃ¸gelsen til at forbedre
den indsats, der tilbydes borgerne.
Â 
Sagen forelÃ¦gges Erhvervs- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget til drÃ¸ftelse.

Sagsfremstilling
KL gennemfÃ¸rte i efterÃ¥ret 2024 en undersÃ¸gelse af borgernes tilfredshed med deres forlÃ¸b i jobcentrene, herunder
Jobcenter Rudersdal. Der er tale om en gentagelse af undersÃ¸gelse fra forÃ¥ret 2024 â€“ se sag fra mÃ¸det i Erhvervs-
og BeskÃ¦ftigelsesudvalget den 21.8.2024.
Â 
Ud af undersÃ¸gelsens population i 35 kommuner er der udtaget en stikprÃ¸ve pÃ¥ 67.272 borgere pÃ¥ tvÃ¦rs af
kommunerne, og i Rudersdal har 42,1 pct. besvaret spÃ¸rgsmÃ¥lene i undersÃ¸gelsen.
Â 
UndersÃ¸gelsen indkredser fem temaer: Borgernes oplevelse af
Â 
1) mÃ¸det med jobcentret,Â 
2) mÃ¥l og aktiviteter i forlÃ¸bet,Â 
3) seneste samtale med sagsbehandler,Â 
4) progression mod arbejde eller uddannelse ogÂ 
5) borgerens samlede tilfredshed med sit forlÃ¸b i jobcentret.
Â 
Af undersÃ¸gelsens resultater for Rudersdal Kommune fremgÃ¥r det bl.a., at

borgernes tilfredshed indenfor alle temaer ligger over gennemsnittet. Det er en forbedring fra sidste undersÃ¸gelse,
hvor borgernes tilfredshed med progression mod arbejde eller uddannelse som eneste tema lÃ¥ under
gennemsnittet.

knap syv ud af ti borgere er meget tilfredse eller tilfredse med forlÃ¸bet i Jobcenteret. Det er en lille forbedring ift.
sidste mÃ¥ling, hvor ca. to ud af tre borgere var meget tilfredse eller tilfredse.

godt hver sjette borger er meget utilfreds eller utilfreds med forlÃ¸bet i Jobcenteret, hvilket er uÃ¦ndret ift. sidste
mÃ¥ling.

Â 
Kommunerne har ogsÃ¥ denne gang haft mulighed for at tilfÃ¸je enkelte lokale spÃ¸rgsmÃ¥l i undersÃ¸gelsen. I
Rudersdal er der igen spurgt til samarbejdet med VÃ¦ksthuset, og undersÃ¸gelsen viser her, at

ca. 56 pct. af borgere vurderer, at samarbejdet med VÃ¦ksthuset i hÃ¸j grad eller meget hÃ¸j grad har forbedret
deres muligheder for at komme nÃ¦rmere et job eller en uddannelse, mens knap hver femte vurderer, at det kun i lav
grad eller meget lav grad har forbedret mulighederne. I sidste undersÃ¸gelse mente ca. 65 pct. at vÃ¦re bragt
tÃ¦ttere pÃ¥ job eller uddannelse.

ca. 66 pct. vil i hÃ¸j grad eller meget hÃ¸j grad anbefale andre at samarbejde med VÃ¦ksthuset, hvis de skulle fÃ¥
brug for det, mens ca. 13 pct. vil anbefale det i lav grad eller meget lav grad. De tilsvarende tal for sidste
undersÃ¸gelse var hhv. 74 pct. og 14 pct.

Â 
Som et led i undersÃ¸gelsen fik borgerne mulighed for at uddybe deres tilfredshed eller utilfredshed med Jobcenteret, og
komme med forslag til forbedringer. Det benyttede mere end 300 borgere sig af, og der er en meget stor variation i graden



af tilfredshed. Fritekstbesvarelserne er med til at kaste lys over baggrunden for de kvantitative data i undersÃ¸gelsen, og
vil indgÃ¥ i forvaltningens videre arbejde med resultatet af undersÃ¸gelsen.
Â 
OpfÃ¸lgning pÃ¥ undersÃ¸gelserne
Efter offentliggÃ¸relsen af undersÃ¸gelsen i forÃ¥ret 2024.blev der ivÃ¦rksat en proces, hvor resultaterne blev drÃ¸ftet
blandt ledere og medarbejdere i Jobcenteret, med henblik pÃ¥ at uddrage lÃ¦ringspunkter og beslutte initiativer, der kan
understÃ¸tte en styrkelse af den gode borgeroplevelse, samtidig med, at Jobcenteret lÃ¸ser de lovpligtige opgaver.
DrÃ¸ftelserne fokuserede bl.a. pÃ¥ indsatser, der ville Ã¸ge den generelle tilfredshed og sikre at flere blev prÃ¦senteret
for ledige job.
Â 
Indsatsen er endnu ikke slÃ¥et igennem, nÃ¥r man ser pÃ¥ resultaterne af den seneste undersÃ¸gelse.
Derfor har ledelse og medarbejdere drÃ¸ftet, hvilke yderligere tiltag, der kan ivÃ¦rksÃ¦ttes:
Â 

Med henblik pÃ¥ i samtalerne med borgerne at tydeliggÃ¸re mÃ¥let og meningen med aktiviteterne,
vilÂ forvaltningen styrke medarbejdernes kompetencer relateret til samtaler med borgerne gennem brug af en
samtalemodel, LÃ˜FT, der allerede anvendes pÃ¥ socialomrÃ¥det. LÃ˜FT stÃ¥r for lÃ¸sningsfokuseret tilgang, og
fokuserer i samtalerne pÃ¥, hvad der allerede fungerer, og hvad der skal til for at opnÃ¥ det fastlagte mÃ¥l.
Modellen understÃ¸tter en hÃ¸jere grad af borgerinddragelse, og kan indgÃ¥ som et af flere redskaber i samtalerne
med borgerne.

Â 

Desuden vil forvaltningen styrke anvendelsen af en rÃ¦kke andre greb ifm. samtalen, herunder feedback fra
borgeren om tilfredsheden med samtalen, aftaler med borgeren om hvad der skal ske frem til nÃ¦ste samtale,
sparring med kolleger om deres gode erfaringer osv.

Â 

Med henblik pÃ¥ at prÃ¦sentere borgerne for ledige job, vil forvaltningen styrke anvendelsen af et modul i
fagsystemet, der understÃ¸tter prÃ¦sentationen af ledige job. Desuden er der i forÃ¥ret ansat to
virksomhedskonsulenter, som vil bidrage til en styrket virksomhedskontakt.

Â 

Rapporten viser, at det sÃ¦rligt er job- og uddannelsesparate borgere, der er mindre tilfredse med indsatsen.
Forvaltningen vil se nÃ¦rmere pÃ¥, om der er en sammenhÃ¦ng med, at det er den gruppe borgere, der overvejende
forventes selv at finde tilbage i job og derfor modtager fÃ¦rre tilbud fra Jobcenteret â€“ og hvordan der i givet fald
kan arbejdes med tilbuddene til denne mÃ¥lgruppe.

Â 

Forvaltningen vil arbejde videre med resultaterne i undersÃ¸gelsen, og har fortsat ambitioner om, at Ã¸ge andelen
af borgere, der oplever at blive mÃ¸dt med tillid i Jobcenteret og at der bliver lyttet til deres idÃ©er og forslag,
nÃ¥r der lÃ¦gges planer for deres forlÃ¸b.

Â 
Hovedresultaterne for Rudersdal Kommune er vedlagt.

Indstilling
Direktionen foreslÃ¥r, at sagen forelÃ¦gges til drÃ¸ftelse.

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÃ†FTIGELSESUDVALGET tiltrÃ¦der Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling
Christoffer Buster Reinhardt (K) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Rapport, tværkommunal borgerundersøgelse, KL



Punkt 6: Måling af erhvervspræstationer i kommunerne

24.10.11-A00-34228

Resume
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget forelægges i denne sag data fra den årlige analyse, Lokale erhvervspræstationer
2025, der rangerer de danske kommuner på et samlet indeks over lokale erhvervspræstationer. Rudersdal Kommune
indtager en 10. plads på nationalt niveau.
 
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Analysen, der er udarbejdet af konsulentbureauet IRIS Group, blev offentliggjort ultimo februar 2025. Analysen er baseret
på data fra Danmarks Statistik, og måler erhvervsaktiviteten i kommunerne - og udviklingen heri. Kommunernes samlede
erhvervspræstationer er beregnet på baggrund af 20 indikatorer, der belyser forskellige områder af kommunernes
erhvervspræstationer, fx jobskabelse, iværksætteri, vækst og eksport.
 
 
Rudersdal Kommune indtager en 10. plads på nationalt niveau målt på det samlede indeks for erhvervspræstationer,
hvilket er samme placering som sidste år og forrige år. Ser man alene på Nordsjælland[1] , ligger Rudersdal Kommune nr.
2.
 
 
Analysens hovedresultater er listet nedenfor, hvor der er foretaget en sammenligning ift. de nordsjællandske kommuner.
Den samlede analyse er vedlagt som bilag.
 

Arbejdspladser, indkomst og produktivitet
Et stort antal private arbejdspladser, mange højproduktive virksomheder og høj erhvervsindkomst blandt kommunens
borgere, er centrale erhvervsøkonomiske mål. Her ligger Rudersdal nr. 2 i Nordsjælland, hvor kommunen sidste år lå nr.
1.
 
 
Iværksætteri og vækstvirksomheder
Denne kategori belyses via indikatorer, der tilsammen giver et overblik over evnen til at skabe nye virksomheder og til at
få mindre virksomheder til at vokse. Her ligger Rudersdal nr. 1 i Nordsjælland, hvor kommunen sidste år lå nr. 4.
 
 
Eksport
Eksport er afgørende for velstanden i Danmark. Undersøgelsen rangerer kommunerne på baggrund af indikatorer, der
belyser niveauet og udviklingen i hhv. antal af eksportvirksomheder og gennemsnitlig eksportværdi pr. virksomhed i
kommunen. Her ligger Rudersdal nr. 2 i Nordsjælland, hvor placeringen sidste år var nr. 3.
 
 
Kvindelige iværksættere
Årets analyserapport indeholder et særafsnit om kvindelige iværksættere, der på landsplan udgør ca. 26 pct. af alle
iværksættere. Rudersdal ligger over gennemsnittet, i kategorien 28-30 pct. 
 
 
Kommunen afholdt i 2024 et vellykket regionalt iværksætterarrangement med et særligt fokus på kvindelige iværksættere.
Arrangementet knyttede an til det nationale iværksætterudspil, der også har fokus på at inspirere børn og unge til en
levevej som iværksætter. 

[1] Der anvendes Danmarks Statistiks afgrænsning af Nordsjælland, som omfattende følgende 11 kommuner: Allerød,
Egedal, Fredensborg, Frederikssund, Furesø, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød, Hørsholm, Rudersdal.
 
 
 

Indstilling



Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling
Christoffer Buster Reinhardt (K) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Lokale erhvervspræstationer 2025



Punkt 7: Lukket: Status på udrulning af ladestandere - Orientering

00.01.00-G01-477688



Punkt 8: Sagsbehandlingstider erhvervssager 2024 - Orientering

00.22.04-A00-477231

Resume
Arkitektur- og Byplanudvalget besluttede den 17. januar 2024 (link) at beholde det kommunale servicemål for
erhvervsbyggesager på 90 dage.
 
Status for byggesagsbehandlingstider for erhvervssager i 2024 forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget samt
Arkitektur- og Byplanudvalget til orientering. 
 

Sagsfremstilling
Byggesagsbehandlingstiden for erhvervssager var i 2024 fastlagt til det kommunale servicemål på 90 dage, hvilket blev
besluttet af Arkitektur- og Byplanudvalget den 17. januar 2024. Det nationale servicemål for erhvervssager er 55 dage.
 
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for erhvervsbyggesager afsluttet i 2024 var på 73 dage. I alt blev der truffet
afgørelse i 30 sager. 67% af sagerne overholder de nationale servicemål, mens 77% overholder de kommunale servicemål.
 
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid på erhvervssager er faldet fra 2021 til 2023. I 2023 lå byggesagsbehandlingstiden
for erhvervsbygninger og industri- og lagerbygninger på 64 dage. I 2024 var byggesagsbehandlingstiden for
erhvervsbyggeri tilsvarende 2023. Byggesagsbehandlingstiden for industri- og lagerbygninger er umiddelbart steget til 115
dage, idet én sag fra den 10. juni 2022 ved en fejl blev opmærket forkert. Der blev i 2023 ikke rykket for sagen, og da
forvaltningen kontaktede bygherre ultimo 2023, meddelte bygherre, at sagen ønskedes annulleret, da lagerbygningen ikke
længere var aktuel. Sagen blev derfor annulleret primo 2024. De øvrige industrisager blev i gennemsnit håndteret på under
15 dage.

 
I forbindelse med byggesagsbehandlingen tilbydes alle forhåndsdialogmøde. Formålet er at sikre tidlig dialog om, hvad en
byggetilladelse kræver, og om der er forhold, som bygherre skal være særlig opmærksom på.

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=131b621a-5a10-47c8-b1d0-415c3fe9ebe1&punktid=dc24a327-5089-44a7-9311-cf49f30665b7


For erhvervssager gælder det, at de typisk forudsætter tilladelser fra andre myndigheder. For at sikre, at projektet kan
realiseres ift. vej- og miljøforhold, koordineres tilladelserne inden der meddeles byggetilladelse. Det sker gennem
afholdelse af et internt møde, der sikrer en samlet proces for meddelelse af tilladelse til det pågældende projekt. Det
betyder, at sagsbehandlingstiden bliver så effektiv som muligt på trods af, at der typisk skal meddeles flere tilladelser.  
 
Bygningsreglementets mange krav til teknisk dokumentation kan udfordre de erhvervsdrivende, der fx ønsker at ændre
anvendelse fra butik til café. Ansøgninger til disse umiddelbare mindre justeringer forudsætter typisk rådgiverbistand,
hvilket kan være udfordrende ift. økonomien i projektet. Her yder forvaltningen en øget vejledning for på bedst mulig vis
at hjælpe til at komme i mål og bidrager til at sikre, at rådgivere leverer det korrekte materiale første gang. På trods af dette
oplever mange af de mindre erhvervsdrivende, at der stilles mange krav til deres ansøgningsmateriale i forbindelse med
sagsbehandlingen. Kravene kan der ikke ændres på, men forvaltningen vil fortsætte arbejdet med optimering af
ansøgningsprocessen, blandt andet ved at arbejde med tydelig forventningsafstemning ift. processen frem mod meddelelse
af byggetilladelse.  
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering. 
 

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling
Christoffer Buster Reinhardt (K) deltog ikke i sagens behandling



Punkt 9: Orientering om afledte sociale og økonomiske konsekvenser af den
nye kontanthjælpsreform

00.01.00-A00-477740

Resume
Folketinget vedtog i december 2024 en ny ydelsesstruktur i forbindelse med en større reform af kontanthjælpssystemet.
 
Kontanthjælpsreformen indebærer, at en række ydelser reduceres væsentligt, hvilket vil få betydning for flere borgere i
Rudersdal Kommune. Denne sag beskriver de væsentlige konsekvenser af reformen for de borgere, der modtager en
ydelse i kontanthjælpssystemet og samtidig modtager ydelser fra socialområdet, eller som er i risiko for at få behov herfor
som konsekvens af reformen.
 
Der henvises i øvrigt til sagen ”Orientering om ny kontanthjælpsreform”, som blev behandlet på Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalgets møde den 27.11.2024. I den sag blev det substantielle indhold af reformen fremlagt.
 
Sagen forelægges til orientering i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget.
 

Sagsfremstilling
Formålet med reformen er at indføre et mere enkelt kontanthjælpssystem, hvorfor en række regler bliver afskaffet. Den
nye lovgivning får virkning fra 1. juli 2025.
 
Med kontanthjælpsreformen afskaffes de nuværende ydelser i kontanthjælpssystemet og erstattes af én: kontanthjælp. Den
nye kontanthjælp har tre satser; mindstesats, grundsats og forhøjet sats, samt en sats for hjemmeboende.
 

Der vil også blive indført et fritidstillæg, som skal understøtte at børn af forældre på kontanthjælp har mulighed for at
deltage i kultur- og fritidsliv, ligesom der gives et medicintilskud. Desuden bliver der indført et boligstøtteloft for dem,
der modtager forhøjet sats og som er gift eller vurderet samlevende.
 
Økonomiske konsekvenser for nogle borgere
I Rudersdal Kommune er 416 borgere pr. 1. juli 2025 berørte af kontakthjælpsreformen. Forvaltningen vurderer, at
reformen vil have en negativ økonomisk konsekvens for 153 borgere, der vil modtage en mindre ydelse som konsekvens
af reformen. Heraf vil der for 91 borgere være en væsentlig økonomisk konsekvens på mere end 1.500 kr. mindre i ydelse
(se bilag 1 for en grafisk oversigt).
 
Afledte sociale konsekvenser
De økonomiske konsekvenser kan for nogle borgere få afledte sociale konsekvenser. Det kan dreje sig som følgende
forhold:
 

Borgere der ikke kan betale for den bolig, de har, eller ikke kan betale for en alternativ bolig, kan blive boligløse
Borgere uden børn der på grund af manglende bolig, tager ophold på herberg
Kvinder med børn der på grund af manglende bolig, tager ophold på krisecentre
Unge der ikke kan betale for egen bolig kan tage ophold hos venner eller familie eller på ungeherberg
Borgere der har ophold i kommunens midlertidige boliger, får svært ved at komme videre i egen bolig pga. lavere
betalingsevne.

 
De borgere, der er i risiko for at ende i de ovennævnte situationer, vil også være i risiko for at ende i socialt udsatte
situationer, eller fastholde en i forvejen udsat social situation.
 
Det kan få social og udviklingsmæssig betydning for både voksne og børn, såfremt de ikke har mulighed for at opretholde
en egen bolig. Vi ved, at det udgør en stressfaktor for forældre og børn, når de i perioder ikke har egen bolig og af
forskellige årsager må tage ophold på krisecentre eller herberg. Det bliver vanskeligt for børnene at fastholde skole og
venskaber, ligesom det bliver vanskeligt for forældrene at fastholde en almindelig hverdag.
 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=2542f5f5-bc47-416e-8908-76d81c60629d&fritekst=kontanthj%C3%A6lpsreform&punktid=69c6ac6b-9c91-4802-8494-fda653398817


For unge uden et stærkt familiært netværk, vil mulighederne blive yderligere begrænsede i forhold til at få en bolig. De
unge der i forvejen har et svagt netværk, og/eller har følelsesmæssige og sociale udfordringer, vil være i yderligere risiko
for at havne i socialt udsatte positioner.
 
Kommunens udgifter  
Et øget antal borgere på krisecenter eller herberg vil øge kommunens udgifter hertil. Når det bliver sværere at betale for
en bolig, kan opholdene blive længere, og flere borgere end tidligere kan få brug for at tage ophold. Ophold på krisecenter
eller herberg kan koste kommunen 2.000-3.000 kr. pr. døgn.
 
I forbindelse med ophold på herberg bemærkes det, at reglerne for kommunernes statsrefusion for ophold på herberg blev
ændret d. 1. oktober 2023, således at kommunerne får statsrefusion (på 50 %) i en afgrænset periode på 90 dage, hvorefter
kommunen skal dække hele opholdet. Ændringen havde til hensigt at øge kommunernes incitament til at hjælpe borgere
ud i egen bolig efter ”housing first” princippet, hvor det at have egen bolig anses som centralt for at opretholde en
sammenhængende hverdag.
 
Derudover kan det resultere i øgede udgifter, såfremt familier med børn i en periode er uden bolig. Forvaltningen har en
skærpet forpligtigelse i forhold til børn, hvilket kan betyde, at Social Myndighed skal betale for midlertidigt husly.
 
Økonomiske konsekvenser
Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser, men de afledte konsekvenser af kontanthjælpsreformen kan som
beskrevet få økonomiske konsekvenser for kommunen.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.
 

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling
Christoffer Buster Reinhardt (K) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Kontanthjælpsreformens økonomiske konsekvens for borgere i Rudersdal Kommune v2



Punkt 10: Regnskab 2024 for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget

00.32.13-S00-369301

Resume
Forvaltningen fremlægger Regnskab 2024 for udvalgets politikområder til orientering. De væsentligste afvigelser til
driftsbudgetterne gennemgås for hvert politikområde.
 
Regnskabet for udvalgets politikområder indgår også i kommunens samlede årsregnskab for 2024, der fremlægges for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i april.
 
Regnskabet på udvalgets område flugter med budgettet og der er kun marginale afvigelser.
 
Det samlede regnskab for politikområdet Beskæftigelse viser et forbrug på 467,4 mio. kr., hvilket er 0,1 mio. kr. mere end
det korrigerede budget på 467,3 mio. kr. Det samlede regnskab for politikområdet Erhvervsudvikling mv. viser et forbrug
på 2,3 mio. kr., hvilket er på niveau med det korrigerede budget.
 
Sagen forelægges Erhvervs og Beskæftigelsesudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Baggrund
Regnskabet skal ikke forveksles med overførselssagen i marts, hvor der træffes beslutning om overførsel af mer- og
mindreforbrug for 2024 til 2025. Overførselssagen fremlægges i marts for at kunne skabe klarhed om enhedernes budget
så tidligt på året som muligt. Overførselssagerne indeholder kun i begrænset omfang forklaringer af regnskabsresultatet
og egner sig derfor ikke til en drøftelse af områdets generelle økonomiske situation.
 
Regnskabsforklaringerne synliggør i mange tilfælde udfordringer, som også kan opstå i indeværende år og i budget 2026-
2029, hvorfor de kan bidrage til forståelse af udvalgets opgaver og økonomiske problemstillinger. 
 
Udvalgets regnskabsresultat
 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget er opdelt i 2 politikområder, Beskæftigelse og Erhvervsudvikling mv., som udviser
følgende regnskabsresultat:
 
Driftsregnskab

kr.1.000 Regnskab
2024

Oprindeligt
budget
2024

Tillægs-
bevillinger
2024

Korrigeret
budget
2024

Mer-/mindreforbrug
2024*

 

 

Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget

469.677 473.949 -4.344 469.605 -72  

Beskæftigelse 467.407 471.732 -4.412 467.320 -87  

Erhvervsudvikling mv. 2.270 2.217 67 2.285 15  

Note: *Positive tal er mindreforbrug, mens negative tal er merforbrug.
 
Politikområde Beskæftigelse
Det samlede regnskab for politikområdet Beskæftigelse viser et forbrug på 467,4 mio. kr., hvilket er 0,1 mio. kr. mere end
det korrigerede budget på 467,3 mio. kr. Det oprindelige budget for politikområdet udgjorde 471,7 mio. kr., og der er i
løbet af året givet tillægsbevillinger for -4,4 mio. kr. Tillægsbevillingerne dækker primært over ændret forventning pr. 30.
april 2024 og 31. august 2024 vedr. ydelser og indsatser til politikområdets målgrupper på i alt -3,7 mio. kr. Herudover
har politik-området bidraget med 0,7 mio. kr. i negativ tillægsbevilling grundet kommunens økonomiske situation.
Afvigelsen på netto 0,1 mio. kr., set i forhold til forventningerne ved budgetopfølgningen pr. 31. august 2024, kan
hovedsageligt henføres til:
 
Ydelser
1. Sygedagpenge



Sygedagpenge viser et nettomerforbrug på 0,6 mio. kr., der kan henføres til afvigelser i forudsætningerne ved
budgetopfølgningen pr. 31. august 2024. Afvigelserne vedrører hovedsageligt:

højere gennemsnitlig bruttoudgift pr. helårsperson idet den var forudsat til 165.000 kr., men den faktiske
bruttoudgift blev 170.000 kr. (antallet af helårspersoner endte på 530 svarende til det forventet), og
højere gennemsnitlig refusionsprocent idet den var forudsat til 39,0 pct., men den faktiske refusionsprocent blev
39,6 pct.

 
2. Seniorpension og Førtidspensioner
Pensioner viser et nettomerforbrug på i alt 1,3 mio. kr., der hovedsageligt vedrører førtidspensioner, og kan henføres til:

en fortsat nettotilgang af førtidspensionister, der er højere end forudsat ved budgetlægningen samt
budgetopfølgningen pr. 31. august 2024, og
manglende mellemkommunale indtægter vedr. 2024, der vil blive opkrævet i 2025

 
Det skal bemærkes, at forvaltningen i 2023 igangsatte en analyse/gennemgang af de mellem-kommunale betalinger vedr.
bl.a. førtidspensioner. Gennemgangen vil medføre øgede mellem-kommunale indtægter, og har for 2024 medført ekstra
opkrævninger for 4,5 mio. kr. vedr. tidligere år.
 
De øvrige ydelser har marginale mer-/mindreforbrug og bliver ikke uddybet nærmere.
 
Indsatser
1. Ungeindsats/Ungdomsuddannelser – FGU, EGU og Produktionsskoler
Ungeindsatsen viser et nettomindreforbrug på i alt 1,7 mio. kr., der vedrører Ungdomsuddannelse for unge med særlige
behov (STU), der kan henføres til et væsentligt mindre udgifts-/aktivitetsniveau, hvilket bl.a. kan tilskrives effekten af det
nye udbud af STU i 2023 samt forventningen ved budget-opfølgningen pr. 31. august 2024.
 
2. Tilbud og indsatser til udlændinge
Tilbud og indsatser til udlændinge viser et nettomindreforbrug på i alt 0,9 mio. kr., der vedrører:

et nettomindreforbrug vedr. tilbud mv. til udlændinge på 1,4 mio. kr., der hovedsageligt vedrører
sprogundervisning, og
en mindre indtægt på i alt 0,5 mio. kr. vedr. de grund- og resultattilskud, der modtages vedr. udlændinge.

 
3. Arbejdsmarkedsforanstaltninger – Forsikrede og ikke-forsikrede ledige Arbejdsmarkedsforanstaltninger, herunder
driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats, løntilskud, løn til forsikrede ledige, seniorjob og
beskæftigelsesordninger, viser et nettomindreforbrug på i alt 0,3 mio. kr., der hovedsageligt vedrører:

et nettomindreforbrug på 0,8 mio. kr. vedrørende driftsudgifter til den kommunale beskæftigelsesindsats, der kan
henføres til lavere aktivitetsniveau end forventet. Generelt var aktivitetsniveauet for de fleste større målgrupper
lavere i 4. kvartal 2024 end forventet ved budgetopfølgningen 31. august 2024,
et nettomindreforbrug på 0,2 mio. kr. vedr. løntilskud som følge af lavere aktivitet end forventet ved
budgetopfølgningen 31. august 2024, og
et nettomerforbrug på i alt 0,7 mio. kr. vedr. beskæftigelsesordninger, der kan henføres til et tilskud på 0,7 mio. kr.
vedr. den regionale uddannelsespulje, der først modtages i 2025.

 
4. Løntilskud fleksjob
Løntilskud fleksjob viser et nettomerforbrug på i alt 1,4 mio. kr., der kan henføres til et væsentligt højere udgiftsniveau de
sidste 4 måneder af 2024 end forventet ved budgetopfølgningen 31. august 2024.
 
Politikområde Erhvervsudvikling
Det samlede regnskab for politikområdet Erhvervsudvikling mv. viser et forbrug på 
2,270 mio. kr., hvilket er 15.000 kr. mindre end det korrigerede budget på 2,285 mio. kr. Der er således kun en marginal
afvigelse i regnskabet ift. budgettet.
 
Regnskabet for politikområderne fremgår af vedlagte bilag.

Indstilling



Direktionen foreslår, at regnskabet for udvalgets politikområder forelægges til orientering.

Beslutning
ERHVERVS- og BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltræder Direktionens forslag
Julie Quass (V) deltog ikke i sagens behandling
Kristine Thrane (A) deltog ikke i sagens behandling
Christoffer Buster Reinhardt (K) deltog ikke i sagens behandling

Bilag

Regnskab 2024 - Specifikke bemærkninger - Beskæftigelse

Regnskab 2024 - Specifikke bemærkninger - Erhvervsudvikling mv.



Punkt 11: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Punktet blev gennemgået
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